#### Daß der Glaube an Christum gerecht macht.

Für das erste, daß niemand gebente, wir reden von einem schlechten Wissen oder Erkenntnis der Historie von Christo, so müssen wir erstlich sagen, wie es zugeht, wie ein Herz anfängt zu glauben,

debeat, et diluamus ea, quae adversarii ob-  
**62]** ieiunt. Christus Lucae ultimo, 24, 47, iubet *praedicare poenitentiam in nomine suo et remissionem peccatorum*. Evangelium enim arguit omnes homines, quod sint sub peccato, quod omnes sint rei aeternae irae ac mortis, et offert propter Christum remissionem peccatorum et iustificationem, quae fide accipitur. Praedicatio poenitentiae, quae arguit nos, perterrefacit conscientias veris et seriis terroribus. In his corda rursus debent concipere consolationem. Id fit, si credant promissioni Christi, quod propter ipsum habeamus remissionem peccatorum. *Haec fides in illis pavoribus erigens et consolans accipit remissionem peccatorum, iustificat et vivificat*. Nam illa consolatio est nova et spiritualis-  
**63]** vita. Haec plana et perspicua sunt, et a piis intelligi possunt, et habent ecclesiae testimonia. Adversarii nusquam possunt dicere, quomodo detur Spiritus Sanctus. Fingunt sacramenta conferre Spiritum Sanctum ex opere operato sine bono motu accipientis, quasi vero otiosa res sit donatio Spiritus Sancti.

denn derselbe starke Trost ist eine neue Geburt und ein neu Leben. Dieses ist je einfältig und klar geredet; so wissen fromme Herzen, daß es also ist; so sind die Exempel, daß es mit allen Heiligen so gegangen von Anbeginn, in der Kirche vorhanden, wie an der Befehung Pauli und Augustini zu sehen ist. Die Widersacher haben nichts Gewisses, können nirgend recht sagen oder verständlich davon reden, wie der Heilige Geist gegeben wird. Sie erdichten ihnen eigene Träume, daß durch schlecht leiblich Empfangen und Brauchen der Sacramente, ex opere operato, die Leute Gnade erlangen und den Heiligen Geist empfangen, wenschön das Herz gar nicht dabei ist; gleich als sei das Licht des Heiligen Geistes so ein schlecht, schwach, nichtig Ding.

**64]** Quum autem de tali fide loquamur, quae non est otiosa cogitatio, sed quae a morte liberat, et novam vitam in cordibus parit et est opus Spiritus Sancti: non stat cum peccato mortali, sed tantisper, dum adest, bonos  
**65]** fructus parit, ut postea dicemus. Quid potest dici de conversione impii seu de modo regenerationis simpliciter et clarius? Proferrant unum commentarium in *Sententias* [Petri Lombardi] ex tanto scriptorum agmine, qui  
**66]** de modo regenerationis dixerit. Quum loquuntur de habitu dilectionis, fingunt [R. 72] eum homines per opera mereri, non docent per Verbum accipi, sicut et hoc tempore Ana-  
**67]** baptistae docent. At cum Deo non potest agi, Deus non potest apprehendi nisi per Verbum. Ideo iustificatio fit per Verbum, sicut Paulus inquit Rom. 1, 16: *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*. Item 10, 17: *Fides est ex auditu*. Et vel hinc argumentum sumi potest, quod fides iustificet, quia, si tantum fit iustificatio per Verbum et Verbum tantum fide apprehenditur, sequi-  
**68]** tur, quod fides iustificet. Sed sunt aliae maiores rationes. Haec diximus hactenus, ut modum regenerationis ostenderemus, et ut intelligi posset, qualis sit fides, de qua loquimur.